
Consiliul local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.156/25.05.2023 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea proiectelor cu finantare nerambursabilă de la bugetul local al 
municipiului Slatina pentru activităţi de interes local pe anul 2023 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA intrunit în şedinţa ordinară din data de 
25.05.2023. 

Având in vedere: 
Referatul de propuneri al Serviciului Cultură, Sport nr.46401/24.05.2023; 
Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.46403/24.03.2023; 
Raportul de specialitate al Serviciului Cultură, Sport nr.46410/24.05.2023; 
Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr.46583/24.05.2023; 
Prevederile H.C.L. nr. 27/03.02.2023, referitoare la aprobare buget local de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2023, cu modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile H.C.L. nr. 50/28.02.2023, referitoare la aprobare Program anual propriu pentru 
acordarea de fmanţări nerambursabile alocate de la bugetul local pentru anul 2023; 
Raportul nr. 37701/27.04.2023 al Comisiei de evaluare şi selecţionare a proiectelor cu finanţare 
nerambursabilă; 
Prevederile art. 15, alin. 1 din Legea 350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
Prevederile art.14, alin 1-5 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Prevederile art. 5 din Legea 350/2005, privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
avizul favorabil al Comisiei de buget, finanţe; 

avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (7) lit. a), c), d), e), f), art. 139 alin. (3) lit. a) şi 

art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă lista proiectelor cu finanţare nerambursabilă alocată de la bugetul 
municipiului Slatina pentru activităţi nonprofit de interes local pe anul 2023, conform anexei nr. 
1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Se aprobă finanţarea de la bugetul local al municipiului Slatina proiectele prezentate in 
anexa nr.1 la prezenta hotărâre. 



Art. 3. Prezenta hotărâre va fi adusă la Indeplinire de Serviciul Cultură, Sport, Direcţia Generală 

Economică şi Direcţia Generală Economică — Serviciul Financiar, Contabilitate. 
Art. 4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 

Administrator Public; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Direcţia Generală Economică — Serviciul Financiar, Contabilitate; 
Serviciul Cultură, Sport; 
Persoanelor fizice şi juridice nominalizate 1n anexă. 

Preşedinte de sedin 
Stroiuleas ihaela 

0 

Contrasemnează, 

Secretar general al muniOpiului Slatina 
Mihai - Io MITA 

Hotărârea a fost a a cu 18 voturi „PENTRU". 
18 - consilieri prezenţi 
3 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 
PS — 03/F5 



Anexa nr.1 la H.C.L. nr. 156/25.05.2023 

Nr. 
crt. 

Denumire solicitant Titlu proiect 
Valoare fmantare 
propusă 

1. Firaru Elena Monica Sportul alb, sportul nobil - Andrei 
Firaru 

 22.000,00 

2. 
Mănescu Aura Eugenia Educaţie pentru sănătate, educaţie 

pentru mediu 2023 15.000,00 

3. 
Asociaţia Caluşarii Slatinei Slatina, vatră străbună de cântec, joc 

şi voie bună 
65.000,00 

4. 
Asociaţia Salvatori Olteni - 
Sprijin pentru Viaţă SOS Viaţă! 3.600,00 

5. 
Asociaţia Cu Părinţii Alături 

Investim 1n viitor 25.000,00 

6. 
Sirghie Dumitru Pan M. Vizirescu - Poezii inedite 

(Poveşti şi povestiri slătinene) 
20.000,00 

7. 
Asociaţia Cultural - Artistică 
Lyra 

Slatina muzicală - tradiţie şi 
contemporaneitate, ed. XVI - a 

80.000,00 

8. Curt Sandu Viorel 
Violenţa te poate distruge. Tinerii 

impotriva violenţei 2023 
15.000,00 

9. BItică Cristina 
Clubul de limbi străine pentru copiii 

slătineni 2023 
75.000,00 

10. Bărbuia Alin 
Clubul de artă fotografică pentru cel 
puţin 50 de copii şi adolescenţi din 

municipiul Slatina, 2023 
92.000,00 

11. 
Asociaţia Clubul 
Antreprenorilor Olt 

Dezvoltarea infrastructwii de 
educaţie antreprenorială 

18.500,00 

12. Asociaţia Culturală Olt - Artis 
Comedia de situaţie - Oglindă a 

societăţii 
35.000,00 

13. 
ACS Athletic Slatina 

Dezvoltarea fotbalului de 
performanţă la nivel juvenil, in 

municipiul Slatina, pentru anul 2023 
25.000,00 

14. 
Asociaţia Clubul Rotary 

Educaţie şi siguranţă, mai presus de 
sine, 1n faţa dezastrelor naturale 

120.000,00 

15. 
Clubul Sportiv Oltenia 
Taekwondo 

Dezvoltarea sportului de 
performanţă 

29.000,00 

Pres 
STROIUL ALoredin - Mihaela 


